
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409  31Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais. ), perfazendo um
total de R$ .1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 198782

OUTRAS MATÉRIAS
EDITAL Nº 002/2017/ACADEPOL DE 30 DE JUNHO DE 

2017
PROCESSO SELETIVO DE CREDENCIAMENTO DE 

DOCENTES
PARA A ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 

PARÁ
1. PREÂMBULO
1.1 A DIRETORA DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ – ACADEPOL, no uso de suas atribuições legais, com 
base no Regimento Interno da ACADEPOL, torna pública a 
retifi cação do item 13.1 do Edital nº 001/2017/ACADEPOL de 
02 de junho de 2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.403 de 27 de junho de 2017, conforme abaixo:
1. DO ITEM 13.1
Onde se lê:
13.1 O resultado fi nal será divulgado a partir do dia 30 de junho 
de 2017, contendo a relação dos candidatos aprovados por 
disciplina.
Leia-se:
13.1 O resultado fi nal será divulgado a partir do dia 21 de julho 
de 2017, contendo a relação dos candidatos aprovados por 
disciplina.
2. Os demais itens e subitens do referido Edital permanecem 
inalterados.
Belém (PA), 30 de junho de 2017.
MARLISE MODESTO TOURÃO
Delegada de Polícia Civil
Diretora da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL
Presidente da Comissão Avaliação e Seleção

Protocolo: 198751

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 200/17-GAB/DGCPCRC DE 04 DE JULHO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 04.07.2017 a 
03.07.2018, MARIANA JORGE GONÇALVES  para exercer as 
funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter de 
substituição ao servidor VALDA BAIA SOUZA não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 09.01.2017 
através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
Julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 198694
PORTARIA N° 199/17-GAB/DGCPCRC DE 04 DE JULHO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 04.07.2017 
a 03.07.2018, JOÃO MENDES DAVID para exercer as 
funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter de 
substituição ao servidor IDIKELE MAYARE UCHOA AZEVEDO 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 

09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
Julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 198691

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 202/2017–GAB/DG/CPCRC DE 04 DE 
JULHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91 e o Memorando 
n°335COREG/CPC-RC.                                               
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário BRUNO PATRICK 
FERREIRA LOPES Motorista, matricula nº 5923911 / 1, lotado 
neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 03.07.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,04 de 
Julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 199009

ERRATA
Errata da portaria nº 179 de 21/06/2017-GAB/DG/CPCRC 
publicada no DOE nº 33.401 de 23.06.2017.
Onde se lê:
Os Termos do Processo nº 2017/511157.
Através do Processo nº 2017/511157.
Leia – se:
Os Termos do Processo nº 2016/511157.
Através do Processo nº 2016/511157.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 198717

OUTRAS MATÉRIAS
DESPACHO DE JULGAMENTO DA SINDICÂNCIA 

INVESTIGATIVA N° 002/2017
DECIDO:
Ante o exposto, concordo com o relatório proferido pelo 
Síndico da Sindicância Investigativa nº. 002/2017, determino 
o ARQUIVAMENTO dos autos da referida Sindicância. Com a 
ressalva de que haja a adoção de procedimentos de arrolamento 
ou inventário e auto de entrega no Instituto Médico Legal de 
bens e/ou peças de vestuário dos cadáveres que chegam ao 
IML para necrópsia, visando garantir segurança e respaldo dos 
trabalhos ali desenvolvidos, sob pena dos Coordenadores dos 
setores serem responsabilizados. Dê-se ciência da presente 
decisão ao Diretor do IML, bem como a Direção Geral do CPC 
“RC”, para conhecimento. É a decisão. Registre-se e Publique-se 
. Belém/Pa, 04 de Julho de 2017.Danielle Silva de Andrade 
Lima Guerra-Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 198754

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2173/2017 – DG/CCCLIN, 29 DE JUNHO 
DE 2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2016/463317 
pela CLINICA DE REFERENCIA EM TRANSITO LTDA-EPP 
HABILITADOS,localizada na Quadra Cinco S/N, Complemento 
Quadra 05, lote 86 folha 32 Bairro- Nova Marabá CEP 68.040-

050 inscrita no CNPJ 26.153.081/0002-01 – MARABÁ-PARA.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente CLINICA DE REFERENCIA EM TRANSITO LTDA-
EPP HABILITADOS-MARABÁ-PARA,cumpriu com todas as 
formalidades legais para o seu Credenciamento, conforme 
Parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, 
Comissão de Credenciamento de Clínicas, Coordenadorias do 
Nucleo do Controle Interno deste DETRAN/PA
R E S O L V E:
I – CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data de publicação desta Portaria, a CLINICA DE REFERENCIA 
EM TRANSITO LTDA-EPP-HABILITADOS-MARABÁ-PARÁ, 
CNPJ 26.135.081/0002-01, localizada na Quadra Cinco, S/N, 
Complemento Quadra 05, lote 86 folha 32, Bairro Nova Marabá 
CEP 68.040-050 – MARABÁ-PARÁ, sob a Responsabilidade 
Administrativa de Rosa Maria Rocha de Araujo, sob a 
Responsabilidade Técnica Médica de Fabricio Ayres Estorari 
e Responsabilidade Técnica Psicológica de Luciene de Castro 
Coelho, para prestação de serviços de Exame de Aptidão Física 
e Mental e Avaliação Psicológica, no Municipio de Marabá -Pará.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 198759
PORTARIA Nº 2178/2017-DAF/CGP, 29 DE JUNHO DE 

2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 26/06/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THIAGO LEMOS ALMEIDA, Procurador 
Autárquico, matrícula 57175194/2, lotado na Procuradoria 
Jurídica, dez (10) dias de Licença Paternidade, no período de 
21/06 a 30/06/2017, de acordo com o estabelecido na Lei 
5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/06/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção no DOE n° 33408 de 04/07/2017.)

PORTARIA Nº 2229/2017-DG/CGP, 04 DE JULHO DE 
2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Valter Rodrigues de Aragão Júnior, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54190835/2, para responder 
pela Coordenadoria do Núcleo de Planejamento deste 
Departamento, cumulativamente com a função exerce, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
04/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 199087
PORTARIA Nº 2225/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/243061, apresentado 
pela empresa P DEL AGUILAIL SANTIAGO EIRELI EPP, inscrita 
no CNPJ sob o nº 03.890.117/0003-48, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA FOCA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária a 
RECREDENCIAMENTO do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RECREDENCIAR a empresa P DEL AGUILAL SANTIAGO 
EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 03.890.117/0003-48, nome 
de fantasia AUTO ESCOLA FOCA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na AVENIDA JK 87, RIO VERDE, PARAUAPEBAS/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Parauapebas, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.


